

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		Réalisations 2021	Budget 2022	Réalisations 2022			Total consolidé ¹
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats	
Revenus							
Fonctionnement							
Taxes	1	4 208 421	4 306 883	4 398 709			4 398 709
Compensations tenant lieu de taxes	2	35 902	50 739	47 571			47 571
Quotes-parts	3					717 429	32 733
Transferts	4	196 248	258 249	184 957			184 957
Services rendus	5	127 331	124 771	136 086		69 466	205 552
Imposition de droits	6	2 337 408	536 000	964 458			964 458
Amendes et pénalités	7	555	1 000	2 550		106 430	108 980
Revenus de placements de portefeuille	8	3 288	3 240	68 109		6 568	74 677
Autres revenus d'intérêts	9	114 087	28 000	14 826			14 826
Autres revenus	10	32 380	57 573	26 160		815	26 975
Effet net des opérations de restructuration	11						
	12	7 055 620	5 366 455	5 843 426		900 708	6 059 438
Investissement							
Taxes	13						
Quotes-parts	14						
Transferts	15	1 147 209		92 759			92 759
Imposition de droits	16						
Autres revenus							
Contributions des promoteurs	17						
Autres	18		147 016	33 422		1 212	34 634
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19						
Effet net des opérations de restructuration	20						
	21	1 147 209	147 016	126 181		1 212	127 393
	22	8 202 829	5 513 471	5 969 607		901 920	6 186 831
Charges							
Administration générale	23	1 028 703	1 140 841	1 162 012	15 179		1 177 191
Sécurité publique	24	1 036 892	1 095 724	1 072 801	112 871	827 249	1 328 225
Transport	25	1 437 971	1 348 081	1 439 756	314 912		1 754 668
Hygiène du milieu	26	573 961	664 706	651 677	1 302		652 979
Santé et bien-être	27	22 567	35 092	29 508			29 508
Aménagement, urbanisme et développement	28	261 751	430 696	359 552	1 678		361 230
Loisirs et culture	29	299 787	323 552	267 096	16 303		283 399
Réseau d'électricité	30						
Frais de financement	31	42 380	56 680	54 647		4 201	58 848
Effet net des opérations de restructuration	32						
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés							
	33	442 804	443 000	462 245 (462 245)		
	34	5 146 816	5 538 372	5 499 294		831 450	5 646 048
Excédent (déficit) de l'exercice	35	3 056 013	(24 901)	470 313		70 470	540 783

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		Réalizations 2021	Budget 2022	Réalizations 2022	Total consolidé ¹
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale Organismes contrôlés et partenariats	
Excédent (déficit) de l'exercice	1	3 056 013	(24 901)	470 313	540 783
Moins : revenus d'investissement	2 (1 147 209)	147 016)	126 181)	127 393)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	1 908 804	(171 917)	344 132	413 390
CONCILIATION À DES FINS FISCALES					
<i>Ajouter (déduire)</i>					
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés					
Amortissement	4	442 804	443 000	462 245	483 956
Produit de cession	5			492	492
(Gain) perte sur cession	6			(492)	(492)
Réduction de valeur / Reclassement	7				
	8	442 804	443 000	462 245	483 956
Propriétés destinées à la revente					
Coût des propriétés vendues	9				
Réduction de valeur / Reclassement	10				
	11				
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux					
Remboursement ou produit de cession	12				
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13				
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14				
	15				
Financement					
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16				
Remboursement de la dette à long terme	17 (214 000)	246 800)	246 800)	264 296)
	18	(214 000)	(246 800)	(246 800)	(264 296)
Affectations					
Activités d'investissement	19 (383 485)	2 767 643)	190 774)	202 036)
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	281 761			
Excédent de fonctionnement affecté	21	952 497	2 750 860	2 750 860	2 750 860
Réserves financières et fonds réservés	22		(7 500)	(7 500)	(7 500)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23				
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24				
	25	850 773	(24 283)	2 552 586	2 541 324
	26	1 079 577	171 917	2 768 031	2 760 984
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27	2 988 381		3 112 163	3 174 374

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

	Réalizations 2021		Réalizations 2022		Total consolidé ¹
	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats		
Revenus d'investissement	1	1 147 209	126 181	1 212	127 393
CONCILIATION À DES FINS FISCALES					
<i>Ajouter (déduire)</i>					
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés					
Acquisition d'immobilisations corporelles					
Administration générale	2 (9 024)(4 221)()	4 221)
Sécurité publique	3 (13 590)(30 956)(8 519)(39 475)
Transport	4 (1 561 365)(23 019)()	23 019)
Hygiène du milieu	5 ()	47 809)()	47 809)
Santé et bien-être	6 ())))
Aménagement, urbanisme et développement	7 ())))
Loisirs et culture	8 (30 417)(250 341)()	250 341)
Réseau d'électricité	9 ())))
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ())))
	11 (1 614 396)(356 346)(8 519)(364 865)
Propriétés destinées à la revente					
Acquisition	12 ())))
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux					
Émission ou acquisition	13 ())))
Financement					
Financement à long terme des activités d'investissement	14	432 600	77 400		77 400
Affectations					
Activités de fonctionnement	15	383 485	190 774	11 262	202 036
Excédent accumulé					
Excédent de fonctionnement non affecté	16			23 579	23 579
Excédent de fonctionnement affecté	17				
Réserves financières et fonds réservés	18				
	19	383 485	190 774	34 841	225 615
	20	(798 311)	(88 172)	26 322	(61 850)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	348 898	38 009	27 534	65 543

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2021		2022	
		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹
ACTIFS FINANCIERS					
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	3 053 598	5 219 248	277 775	5 497 023
Débiteurs (note 5)	2	2 398 285	1 156 034	102 906	1 258 940
Prêts (note 6)	3				
Placements de portefeuille (note 7)	4				
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5				
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6				
Autres actifs financiers (note 9)	7				
	8	5 451 883	6 375 282	380 681	6 755 963
PASSIFS					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9				
Emprunts temporaires (note 10)	10				
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	374 712	342 441	184 181	526 622
Revenus reportés (note 12)	12	367 407	349 669		349 669
Dettes à long terme (note 13)	13	1 611 570	2 036 505	135 875	2 172 380
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14			73 884	73 884
Autres passifs (note 14)	15				
	16	2 353 689	2 728 615	393 940	3 122 555
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)	17	3 098 194	3 646 667	(13 259)	3 633 408
ACTIFS NON FINANCIERS					
Immobilisations corporelles (note 15)	18	12 593 051	12 487 152	305 234	12 792 386
Propriétés destinées à la revente (note 16)	19	3 476	3 476		3 476
Stocks de fournitures	20			360	360
Actifs incorporels achetés (note 17)	21				
Autres actifs non financiers (note 18)	22	63 385	91 124	1 413	92 537
	23	12 659 912	12 581 752	307 007	12 888 759
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	24	1 210 321	3 760 259	97 516	3 857 775
Excédent de fonctionnement affecté	25	2 750 860	562 225		562 225
Réserves financières et fonds réservés	26	900 000	909 615		909 615
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	27	()	()	()	()
Financement des investissements en cours	28	(83 702)	(47 808)	27 534	(20 274)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	29	10 980 627	11 044 128	168 698	11 212 826
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	30				
	31	15 758 106	16 228 419	293 748	16 522 167
Obligations contractuelles (note 19)					
Droits contractuels (note 20)					
Passifs éventuels (note 21)					
Actifs éventuels (note 22)					

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.